
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 
DIVISIONE RISORSE E SERVIZI 
AREA SERVIZI STUDENTI, DIRITTO ALLO STUDIO E POST-LAUREAM 

SETTORE RESIDENZE UNIVERSITARIE E TRASPORTI 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 aprile 2001 recante “Disposizioni per 

l'uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari a norma dell'art. 4 della legge 2 dicembre 

1991, n. 390”;  

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 recante “Revisione della normativa di principio in materia 

di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti”;  

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178 e, in particolare, l’art. 1, commi 526, che, al fine di sostenere gli 

studenti fuori sede che risultavano iscritti nell’a.a.2020/21 alle università statali, appartenenti a un nucleo 

familiare con un indice della situazione economica equivalente non superiore a 20.000 euro e che non 

avevano usufruito di altri contributi pubblici per l'alloggio, aveva istituito un fondo con una dotazione di 

15 milioni di euro per l'anno 2021, finalizzato a corrispondere un contributo per le spese di locazione 

abitativa sostenute dai medesimi studenti fuori sede residenti in luogo diverso rispetto a quello dove 

risultava ubicato l'immobile locato; 

VISTO il successivo comma 527 del predetto articolo, secondo cui, con decreto del Ministro dell'Università 

e della Ricerca, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, da adottare entro sessanta giorni 

dalla data di entrata in vigore della stessa legge, sono stati disciplinati le modalità e i criteri di erogazione 

delle risorse del fondo di cui al comma 526, anche al fine di rispettare il tetto massimo di spesa, per il 

tramite delle università, prevedendo l'incumulabilità con altre forme di sostegno al diritto allo studio 

riguardanti l'alloggio; 

VISTO l’art. 1, comma 580, della legge n. 197 del 29.12.2022, secondo il quale il Fondo di cui all'articolo 1, 

comma 526, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, è rifinanziato per 4 milioni di euro per l'anno 2023 e per 6 

milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2024; 

VISTA la nota prot. n. 26904 del 27.06.2023, con la quale - nelle more del perfezionamento del decreto 

MUR-MEF di attuazione – il MUR ha invitato gli Atenei statali, individuati quali soggetti preposti 

all’attuazione della misura, a procedere alla corresponsione di un contributo per le spese di locazione 

abitativa sostenute durante l’anno 2023 dagli studenti fuori sede iscritti nell’a.a.2022/23, appartenenti 

ad un nucleo familiare con un indice della situazione economica equivalente non superiore a 20.000 euro 

e che non abbiano usufruito di altri contributi pubblici per l'alloggio comunque denominati, intendendosi 

per tali gli eventuali sussidi erogati anche sotto forma di servizi abitativi, non solo sotto forma di 

contributo economico; 

VISTO il D.R. n. 782 del 6.07.2023 prot. n. 28588, con il quale è stato emanato il bando per l’assegnazione 

di contributi per le spese di locazione abitativa sostenute durante l’anno 2023 dagli studenti - fuori sede 

ed immatricolati o iscritti nell’a.a. 2022/2023 presso l’Università degli Studi del Molise - in possesso dei 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/




 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

prescritti requisiti e che ne abbiano fatto apposita richiesta, entro e non oltre 30 giorni dalla data di 

pubblicazione del stesso bando nell’Albo Ufficiale e sul sito web di Ateneo; 

TENUTO CONTO che il 7 agosto 2023 è scaduto il termine per la presentazione delle domande di 

assegnazione del contributo; 

ESAMINATE le istanze pervenute e la documentazione allegata richiesta dalle disposizioni concorsuali; 

TENUTO CONTO che nella fase istruttoria sono stati eseguiti i dovuti controlli sulle istanze presentate, al 

fine di accertare la sussistenza dei requisiti, anche con riguardo alla incumulabilità con altri contributi 

pubblici per l'alloggio, in particolare con quelli assegnati dall’Ente per il diritto allo studio della Regione 

Molise;  

CONSIDERATO che l’importo del contributo complessivamente spettante all’Università degli Studi del 

Molise sarà individuato dal Ministero dell’Università e della Ricerca con successivo provvedimento sulla 

scorta dei dati comunicati, in rapporto al tetto massimo nazionale di spesa stanziato per l’anno 2023 e al 

numero complessivo degli studenti aventi diritto al contributo; 

CONSIDERATO che l’Università, sulla base dell’importo lordo delle risorse assegnate dal Ministero 

dell’Università e della Ricerca, provvederà ad erogare in uguale misura agli studenti aventi diritto il 

contributo; 

PREDISPOSTO l’elenco degli studenti idonei a percepire il predetto contributo, in quanto in possesso dei 

requisiti richiesti comprovati dalla documentazione allegata alla domanda; 

PREDISPOSTO l’elenco degli studenti esclusi, in quanto non idonei sulla base dei requisiti richiesti e della 

documentazione presentata; 

VISTO il D.R. n. 940 del 10.08.2023, prot. n. 33653, con il quale si è proceduto ad approvare l’Elenco degli 

idonei e l’Elenco degli esclusi, ai fini del riconoscimento agli studenti fuori sede, regolarmente 

immatricolati e iscritti all’a.a. 2022/2023 e in possesso dei requisiti richiesti, un contributo per le spese di 

locazione abitativa sostenute durante l’anno 2023; 

CONSIDERATO che, con mail dell’11.09.2023, l’ESU-Regione Molise ha comunicato che, dai controlli 

effettuati, gli studenti con codice identificativo: IAL30FR927, SLU65MR48, OLU14TA848 e OER50LN556 

sono studenti pendolari, che, seppure beneficiari di Borsa di Studio ESU, non hanno ricevuto l’erogazione 

del contributo alloggio; 

TENUTO CONTO che, in quanto beneficiari di Borsa di Studio ESU per l’a.a. 2022/23, gli stessi sono stati 

riportati nell’elenco degli esclusi dal contributo e considerati come non idonei; 

TENUTO CONTO che, invece, hanno diritto ad essere riammessi tra gli studenti idonei all’assegnazione del 

contributo;  

CONSIDERATO che gli studenti con codice identificativo OMA93CR033 e AAN65RT487 non erano stati 
ammessi tra gli idonei per mero errore materiale, in quanto la registrazione del contratto di locazione 
presso l’Agenza delle Entrate era stata trasmessa rispettivamente con prot, n. 32435 acquisito il 2.08.2023 
e con prot. n. 332487 del 7.08.2023, e, pertanto, hanno diritto ad essere inclusi tra gli idonei; 
VISTA la nota MUR pervenuta al prot. n. 35758 del 6.09.2023, con la quale si è reso noto che l’Agenzia 

delle Entrate, in risposta al quesito del Ministero del 5.07.2022, prot. n. 16711, in ordine al regime fiscale 

applicabile al contributo per spese di locazione abitativa sostenute dagli studenti fuori sede, ha affermato 

che il contributo in argomento non è assoggettabile a imposta, atteso che lo stesso non rientra, dal punto 

di vista fiscale, in nessuna delle categorie reddituali previste dal DPR 22/12/1986, n. 917 (TUIR);  

CONSIDERATO che, pertanto, le Università, all’atto della erogazione agli studenti aventi diritto del 

contributo di cui all’articolo 1, comma 526, della legge di bilancio 2021, non sono tenute ad effettuare 

alcuna ritenuta fiscale; 

INDIVIDUATO il Dott. Vittorio Brunale quale Responsabile del procedimento; 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

  
  

 

 
DECRETA 

 

Art. 1 – Sono inclusi nell’allegato n. 1 (Elenco idonei) al D.R. n. 940 del 10.08.2023, prot. n. 33653, gli 

studenti con codice identificativo: 

- IAL30FR927, SLU65MR48, OLU14TA848 e OER50LN556, in quanto gli stessi, in qualità di studenti 

pendolari beneficiari di Borsa di Studio ESU, non hanno ricevuto il contributo alloggio; 

- OMA93CR033 e AAN65RT487, i quali, per mero errore materiale, non erano stati ammessi tra gli 

idonei, pur in presenza di trasmissione della registrazione del contratto di locazione presso l’Agenza 

delle Entrate, rispettivamente con prot, n. 32435 del 2.08.2023 e con prot. n. 332487 del 7.08.2023.  

Art. 2 – In attuazione di quanto stabilito dall’art. 1, commi 526 e 527, della legge n. 178 del 30.12.2020 e 

dall’art. 1, comma 580, della legge n. 197 del 29.12.2022, e in base alle risultanze di cui all’art. 1, sono 

approvati l’Elenco degli idonei (Allegato n. 1) e l’Elenco degli esclusi (Allegato n. 2), ai fini del 

riconoscimento del contributo per le spese di locazione abitativa sostenute durante l’anno 2023. 

Art. 3 – Gli elenchi degli ammessi al beneficio e degli studenti non idonei sulla base dei requisiti richiesti e 

della documentazione presentata, sono pubblicati nell’Albo Ufficiale dell’Ateneo e sul sito web di 

Ateneo. Tali pubblicazioni hanno valore di notifica ufficiale agli interessati a tutti gli effetti di legge e, 

pertanto, esonerano l’Università degli Studi del Molise dall’invio di notifiche e comunicazioni personali 

ai candidati. 

Art. 4 – In base alle risorse che saranno assegnate dal Ministero dell’Università e della Ricerca - in rapporto 

al tetto massimo nazionale di spesa stanziato per l’anno 2023 e al numero complessivo degli studenti 

aventi diritto, determinato sulla scorta dei dati che saranno comunicati dagli Atenei - l’Università degli 

Studi del Molise provvederà, con successivo provvedimento, ad erogare il contributo, che, in conformità 

a quanto comunicato dal MUR con nota pervenuta al prot. n. 35758 del 6.09.2023, non è 

assoggettabile a imposta. 

 

 IL RETTORE  
 Prof. Luca BRUNESE 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2023-09-13T15:44:49+0200
	IT
	Luca Brunese




